hingga stasiun pengisian bahan bakar bagi kendaraan listrik.  

Pemerintah menyadari bahwa untuk melakukan konversi menuju kendaraan listrik 

berbasis baterai membutuhkan biaya besar. Untuk itu, khusus konversi sepeda motor, 

Pemerintah telah menetapkan bahwa biaya konversi paling tinggi ialah senilai Rp17.000.000 

(tujuh belas juta rupiah) untuk sepeda motor dengan kapasitas mesin 110 cc (seratus sepuluh 

sentimeter kubik) sampai dengan 150 cc (seratus lima puluh sentimeter kubik) yang tertuang 

dalam Pasal 3 ayat (3) Peraturan Menteri Energi dan Sumber Daya Mineral Nomor 3 Tahun

[...]

baterai yang menjadi media penyimpanan listrik.21 Oleh sebab itu, bantuan berupa insentif 

merupakan suatu keniscayaan dalam proses peralihan energi tersebut. 

Terkait dengan konversi sepeda motor, Pemerintah telah menetapkan bahwa biaya 

konversi paling tinggi ialah senilai Rp17.000.000 (tujuh belas juta rupiah) untuk sepeda motor 

dengan kapasitas mesin 110 cc (seratus sepuluh sentimeter kubik) sampai dengan 150 cc 

(seratus lima puluh sentimeter kubik) yang tertuang dalam Pasal 3 ayat (3) Peraturan Menteri 

Energi dan Sumber Daya Mineral Nomor 3 Tahun 2023 tentang Pedoman Umum Bantuan

[...]

Pemerintah juga telah menetapkan sejumlah target bantuan yang dituangkan pada 

Peraturan Menteri ESDM tersebut. Pada ayat (6) disebutkan bahwa pada Tahun Anggaran 2023 

ditargetkan paling banyak 50.000 (lima puluh ribu) unit dan pada Tahun Anggaran 2024 

meningkat menjadi 150.000 (seratus lima puluh ribu) unit. Oleh karena itu, sebagai komitmen 

yang dituangkan dalam Peraturan Menteri ESDM tersebut, Pemerintah telah menganggarkan 

Rp 1,4 Triliun untuk program subsidi konversi motor listrik berbasis baterai. Namun dalam 

jangka panjang, Pemerintah seyogyanya juga memikirkan bahwa pemberian subsidi atas biaya